troverfia,

*Ecclesia in
scriptura
quærenda.*

controversia, ubi sit Ecclesia? ex scriptura discuti potest, tum plenè & sufficienter notat, ubi sit Ecclesia, nec aliunde discendum est, ubi sit Ecclesia, sed ex sola sacra scriptura hæc controversia dijudicari debet.

Et, *Nolo humanis documentis sed divinis oraculis Ecclesiam demonstrari. Et, In Scripturis sanctis Canonicis eam inquiramus.* Si Adversario cordi est hanc controversiam ad primitivæ Ecclesiæ exemplum dirimere, quærat nobiscum Ecclesiam ex sanctis Canonicis scripturis. Porro inter nos & Adversarios quæstio est, de capite & corpore. De capite. Volunt enim duo esse universalialia Ecclesiæ capita. Papam & Christum. Papam nos non agnoscimus. Solum Christum cum Augustino caput Ecclesiæ esse grato animo confitemur. Si ergo Ecclesiam invenire nobis cordi est, sequamur regulam Augustini cap. 4. *Ipsam caput, de quo consentimus, ostendat nobis corpus suum, de quo dissentimus, ut per ejus verba jam dissentire desinamus. Ille est autem unigenitus filius & verbum Dei, & ideo nec Propheta sancti vera loqui potuissent, nisi ab ipsa veritate, quod est verbum Dei, manifestaretur ijs quod dicerent, & juberetur quod dicerent.* Proinde prioribus temporibus per Prophetas sonuit verbum Dei; deinde per se ipsum cum verbum caro factum est, & habitavit in nobis; postea per Apostolos, quos misit ad se prædicandum, ut esset salus usque ad fines terra. In his igitur omnibus querenda est Ecclesia. Qui enim

revera est Ecclesiæ caput, ille optimè novit Ecclesiam, & nobis eam sine errore ostendere potest: at dices quomodo potest nobis Christus Ecclesiam ostendere? Respondeo Christum locutum esse nobis per Prophetas, deinde per se ipsum, tandem per Apostolos. Prophetæ & Apostoli Christi voluntatem plenè & perfectè cõsignarunt litteris, quas sacram scripturam appellamus. In sacra igitur scriptura Ecclesiam quærere debemus. Et hoc est quod inquit Augustinus. *In his igitur omnibus Prophetis & Apostolicis scripturis, quærenda est Ecclesia.* Porrò quoniam Apostolorum & Prophetarum verba partim sunt aperta & propria; partim obscura & figurata: docet Augustinus in quibus verbis Christi Ecclesiam quærere debeamus. Videlicet non in obscuris & figuratis, sed in apertis & propriis, *Cap. 5. Sed quoniam multa figuratè atque obscure posita per æmigmatum imaginem, vel ambiguitatis ancipitem sensum, fallaci aliquando interpretatione consonare & convenire creduntur, hoc etiam predicato atque propono, ut aperta & manifesta deligamus. Que si in sanctis scripturis non invenirentur, nullo modo esset, unde aperirentur clausa, & illustrarentur obscura. Et sic & illa seponenda sunt, & secundum nos & secundum illos interpretari possunt, & in hac ergo disputatione nostra parcamus talibus interpretationibus, & apertum aliquid, quo manifestetur Ecclesia, requiramus. Et, Nec tamen in talibus verarum figuris, quamvis non videam, quid hic aliud possit*